I. Et de vinculo quidem desiderii concubitus quo arcissimo tenebar, et secularium negotiorum servitute quemadmodum me exemeris narrabo, et confitebor nomini tuo, Domine, adjutor meus et redemptor meus. Agebam solita, crescente anxietudine, et quotidie suspirabam tibi; frequentabam ecclesiam tuam, quantum vacabat ab eis negotiis sub quorum pondere gemebam.

II. Mecum erat Alipius, otiosus ab opere jurisperitorum post adsessionem tertiam, expectans quibus iterum consilia venderet, sicut ego vendebam dicendi facultatem, si qua docendo præstari potest. Nebridius autem amicitie nostræ cesserat, ut omnium nostrum familiarissimo Verecundo Mediolanensi et civi et grammatico subdoceret, vehementer desideranti et familiaritatis jure flagitanti de numero nostro fidele adjutorium, quo indigebat nimis.

III. Non itaque Nebridium cupiditas commodorum eo traxit; majora enim posset si vellet de litteris agere; sed officio benevolentie petitionem nostram contemnere noluit amicus dulcissimus et mitissimus. Agebat autem illud pru-

prière ; doux et excellent ami ! Sa conduite fut un modèle de prudence ; il évita soigneusement d'être connu des personnes éminentes dans le siècle , évitant ainsi toute inquiétude à son esprit , qu'il voulait conserver libre et assuré de plusieurs heures de loisir pour rechercher la sagesse par méditation, lecture ou entretien.

Un jour qu'il était absent , je ne sais pourquoi , nous eûmes la visite , Alipius et moi , d'un de nos concitoyens d'Afrique, Potitianus, l'un des premiers officiers militaires du palais. J'ai oublié ce qu'il voulait de nous. Nous nous assîmes pour nous entretenir. Il aperçut par hasard , sur une table de jeu qui était devant nous , un volume. Il le prit , l'ouvrit , c'était l'apôtre Paul. Il ne s'y attendait certainement pas ; croyant trouver quelque ouvrage nécessaire à cette profession qui dévorait ma vie. Il sourit, et me félicita du regard , étonné d'avoir surpris auprès de moi ce livre, et ce livre seul. Car il était chrétien zélé, souvent prosterné , dans votre Église , en de fréquentes et longues oraisons. Je lui avouai que cette lecture était ma principale étude. Alors, il fut amené par la conversation à nous parler d'Antoine , solitaire d'Égypte , dont le nom si glorieux parmi vos serviteurs nous était jusqu'alors inconnu. Il s'en aperçut et s'arrêta sur ce sujet ; il révéla ce grand

dentissime, cavens innotescere personis secundum hoc seculum majoribus , devitans in eis omnem inquietudinem animi , quem volebat habere liberum , et quam multis posset horis feriatum , ad quærendum aliquid , vel legendum , vel audiendum de sapientia.

IV. Quodam igitur die , non recolo causam , qua erat absens Nebridius , cum ecce ad nos domum venit ad me et Alipium Potitianus quidam civis noster in quantum Afer , præclare in palatio militans , nescio quid a nobis volebat ; et consedimus ut colloqueremur. Et forte supra mensam lusoriam quæ ante nos erat adtendit codicem , tulit , aperuit , invenit Apostolum Paulum inopinate sane ; putaverat enim aliquid de libris quorum professio me conterebat. Tum vero adridens meque intuens gratulatorie , miratus est quod eas et solas præ oculis meis litteras repente comperisset : christianus quippe et fidelis erat , et sæpe tibi Deo nostro prosternebatur in ecclesia crebris et diuturnis orationibus. Cui ego cum indicassem illis me scripturis curam maximam impendere , ortus est sermo , ipso narrante , de Antonio Ægyptio monacho , cujus nomen excellenter clarebat apud servos tuos , nos autem usque in illam horam

homme à notre ignorance , dont il ne pouvait assez s'étonner.

Nous étions dans la stupeur de l'admiration au récit de ces irréfragables merveilles , de si récente mémoire , presque contemporaines , opérées dans la vraie foi , dans l'Église catholique. Et nous étions tous surpris , nous d'apprendre , lui de nous apprendre ces faits extraordinaires. Et ses paroles roulèrent de là sur ces saints troupeaux de monastères , et les parfums de vertu qui s'en exhalaient vers vous , sur ces fécondes aridités du désert , dont nous ne savions rien. Et à Milan même , hors des murs , était un cloître rempli de bons frères , élevé sous l'aile d'Ambroise , et nous l'ignorions.

Il continuait de parler , et nous écoutions en silence ; et il en vint à nous conter , qu'un jour , à Trèves , l'empereur passant l'après-midi aux spectacles du cirque , trois de ses compagnons et lui allèrent se promener dans des jardins attenant aux murs de la ville ; et comme ils marchaient deux à deux , l'un avec lui , les deux autres ensemble , ils se séparèrent. Ceux-ci , chemin faisant , entrèrent dans une cabane où vivaient quelques uns de ces pauvres volontaires , vos serviteurs , « à qui le royaume des cieus appartient , » et là ils trouvèrent un manuscrit de la vie d'Antoine.

latebat. Quod ille ubi comperit immoratus est in eo sermone , insinuans tantum virum ignorantibus , et admirans eandem nostram ignorantiam.

V. Stupebamus autem audientes tam recenti memoria , et prope nostris temporibus testatissima mirabilia tua in fide recta et catholica ecclesia. Omnes mirabamur , et nos , quia tam magna erant , et ille , quia inaudita nobis erant. Inde sermo ejus devolutus est ad Monasteriorum greges , et mores suaveolentiæ tuæ , et ubera deserta eremi quorum nos nihil sciebamus. Et erat monasterium Mediolani plenum bonis fratribus extra urbis mœnia , sub Ambrosio nutritore , et non noveramus.

VI. Pertendebat ille et loquebatur adhuc , et nos intenti tacebamus. Unde incidit ut diceret , nescio quando se et tres alios contubernales suos nimirum apud Treviros , cum Imperator pomeridiano circensium spectaculo teneretur , exisse deambulatum in hortos muris continguos , atque illic ut forte combinati spatiabantur , unum secum seorsum et alios duos itidem seorsum pariterque digressos. Sed illos vagabundos irruisse in quandam casam , ubi habitabant quidam servi tui spiritu pauperes qualium est regnum cœlorum , et invenisse ibi codicem in quo scripta erat vita Antonii.

L'un d'eux se met à lire ; il admire , son cœur brûle , et , tout en lisant , il songe à embrasser une telle vie , à quitter la milice du siècle pour vous servir. Il était l'un des gens d'affaires de l'empereur. Rempli soudain d'un divin amour et d'une sainte honte , il s'irrite contre lui-même , et jetant les yeux sur son ami : Dis-moi , je te prie , où donc tendent tous nos travaux ? Que cherchons-nous ? Pour qui portons-nous les armes ? Quel peut être notre plus grand espoir au palais que d'être amis de l'empereur ? Et dans cette fortune , quelle fragilité ! que de périls ! Et combien de périls pour arriver au plus grand péril ? Et puis , quand cela sera-t-il ? Mais , ami de Dieu , si je veux l'être , je le suis , et sur l'heure.

Il parlait ainsi , dans la crise de l'enfantement de sa nouvelle vie ; et puis , ses yeux reprenant leur course dans ces saintes pages , il lisait , son cœur changeait à votre vue , et son esprit se dépouillait du monde , comme on vit bientôt après. Et il lisait , et les flots de son âme roulaient frémissans ; il vit et vainquit , et il était à vous déjà , lorsqu'il dit à son ami : C'en est fait , je romps avec tout notre espoir ; je veux servir Dieu , et à cette heure , en ce lieu , je me mets à l'œuvre. Si tu n'es pas pour me suivre , ne me détourne pas. L'autre répond qu'il veut aussi conqué-

VII. *Quam legere cœpit unus eorum , et mirari , et accendi ; et inter legendum meditari arripere talem vitam , et relicta militiâ seculari servire tibi. Erant autem ex eis quos dicunt agentes in rebus. Tunc subito repletus amore sancto et sobrio pudore , iratus sibi coniecit oculos in amicum , et ait illi : dic , quæso te , omnibus istis laboribus nostris quo ambimus pervenire ? Quid quærimus ? Cujus rei causa militamus ? Majorne esse poterit spes nostra in palatio , quam ut amici Imperatoris simus ? Et ibi , quid non fragile plenumque periculis ? Et per quot pericula pervenitur ad grandius periculum ? Et quando istud erit ? Amicus autem Dei , si voluero , ecce nunc fio.*

VIII. *Dixit hoc , et turbidus parturitione novæ vitæ reddit oculos paginis , et legebat , et mutabatur intus ubi tu videbas , et exuebatur mundo mens ejus , ut mox adparuit. Namque dum legit , et volvit fluctus cordis sui , infremuit aliquando , et discevit decrevitque meliora , jamque tuus , ait amico suo : Ego jam abrui me ab illa spe nostra , et Deo servire statui , et hoc ex hac hora , in hoc loco adgredior ; te si piget imitari , noli adversari. Respondit ille ,*

rir sa part de gloire et de butin. Et tous deux, déjà vos serviteurs, bâtissaient la tour qui s'élève avec ce que l'on perd pour vous suivre.

Potitianus et son compagnon, après s'être promenés dans une autre partie du jardin, arrivèrent, en les cherchant, à cette retraite, et les avertirent qu'il était temps de rentrer, parce que le jour baissait. Mais eux, déclarant leur dessein, comment cette volonté leur était venue et s'était affermie en eux, prièrent leurs amis de ne pas contrarier leur résolution, s'ils refusaient de la partager. Ceux-ci, ne se sentant pas autres qu'ils n'étaient, pleurèrent néanmoins sur eux-mêmes, disait Potitianus. Ils félicitèrent pieusement leurs camarades, se recommandant à leurs prières. Ils retournèrent au palais, le cœur trainant toujours à terre, et les autres, le cœur attaché au ciel, restèrent dans la cabane. Tous deux avaient des fiancées qui, à cette nouvelle, vous consacrèrent leur virginité.

Chapitre vij.

Agitation de son âme pendant le récit de Potitianus.

Tel fut le récit de Potitianus. Mais vous, Seigneur, pendant qu'il parlait vous me retourniez vers moi-même ;

adhærere se socium tantæ mercedis tantæque militiæ. Et ambo jam tui ædificabant turrim sumptu idoneo, relinquendi omnia sua, et sequendi te.

IX. Tunc Potitianus et qui cum eo per alias horti partes deambulabant quærentes eos, devenerunt in eundem locum; et invenientes admonuerunt ut redirent, quoniam declinasset dies. At illi narrato placito et proposito suo, quoque modo in eis talis voluntas orta esset atque firmata, petiverunt ne sibi molesti essent si adjungi recusarent. Isti autem nihilo mutati a pristinis, fleverunt se tamen, ut dicebat, atque illis pie congratulati sunt, et commendaverunt se orationibus eorum; et trahentes cor in terra abierunt in palatium. Illi autem adfigentes cor cælo manserunt in casa. Et habebant ambo sponsas, quæ posteaquam hoc audierunt dicaverunt etiam ipsæ virginitatem tibi.

I. Narrabat hæc Potitianus; tu autem, Domine, inter verba ejus retorquebas me ad meipsum, auferens me a dorso meo ubi me posueram dum nollem me

vous effaciez ce dos que je me présentais pour ne pas me voir, et vous me placiez devant ma face pour que je visse enfin toute ma laideur et ma difformité, et mes taches, et mes souillures, et mes ulcères. Et je voyais, et j'avais horreur, et impossible de fuir de moi! Et si je m'efforçais de détourner mes yeux de moi, cet homme venait avec son récit; et vous m'opposiez de nouveau à moi, et vous me creviez les yeux de moi-même, pour que mon iniquité me fût évidente et odieuse. Je la connaissais bien, mais par dissimulation, par connivence, je l'oubliais. Alors aussi, plus je me sentais d'ardent amour pour ces confiances salutaires livrées sans réserve à votre cure, plus j'avais, au retour sur moi, de haine et d'imprécations contre moi-même. Tant d'années, tant d'existence tarries! Douze ans et plus, depuis cette dix-neuvième année de mon âge, où la lecture de l'Hortensius de Cicéron avait éveillé en moi l'amour de la sagesse; et je différerais encore de sacrifier ce vain bonheur terrestre à la poursuite de cette félicité dont la recherche seule, même sans possession, serait encore préférable à la découverte du plus riche trésor, à la royauté des nations, à l'empressement de ces nombreuses esclaves, les voluptés corporelles.

Mais malheureux que j'étais, malheureux au seuil même

attendere; et constituebas me ante faciem meam, ut viderem quam turpis essem, quam distortus, et sordidus, maculosus, et ulcerosus. Et videbam, et horrebam; et quo a me fugerem non erat. Et si conabar avertere a me adspectum, narrabat ille quod narrabat. Et tu me rursus opponebas mihi, et impingebas me in oculos meos, ut invenirem iniquitatem meam et odissem. Novaram eam, sed dissimulabam, et connivebam, et obliviscebam. Tunc vero quanto ardentius amabam illos de quibus audiebam salubres adfectus, quod se totos tibi sanandos dederant; tanto execrabilius me comparatum eis oderam, quoniam multi mei anni mecum effluerant, forte duodecim anni, ex quo ab undevicesimo anno ætatis meæ, lecto Ciceronis Hortensio, excitatus eram studio sapientiæ, et differebam, contempta felicitate terrena, ad eam investigandam vacare, cujus non inventio, sed vel sola inquisitio jam præponenda erat etiam inventis thesauris regnisque gentium, et ad nutum circumfluentibus corporis voluptatibus.

II. At ego adolescens miser valde, miser in exordio ipsius adolescentiæ,

de l'adolescence , je vous avais demandé la chasteté , et je vous avais dit : Donnez-moi la chasteté et la continence ; mais pas encore. Je craignais d'être trop tôt exaucé , trop tôt guéri de ce mal de concupiscence que j'aimais mieux assouvir qu'éteindre. Et je m'étais égaré dans les voies d'une superstition sacrilège. Et je n'y trouvais point de certitude , et je la préférais pourtant aux doctrines dont je n'étais plus le pieux disciple , mais l'ardent ennemi.